UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Michael Fiala

**Antifašistická akce: Ideologie a vývoj v letech
1996-2012**

Diplomová práce

Praha 2015

Autor práce: **Michael Fiala**

Vedoucí práce: **Mgr. et M.A. Jan Charvát, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2015**

Bibliografický záznam

FIALA, Michael. *Antifašistická akce: Ideologie a vývoj v letech 1996-2012*. Praha, 2012. 91 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. et M.A. Jan Charvát, Ph.D.

Abstrakt

Diplomová práce s názvem *Antifašistická akce: Ideologie a vývoj v letech 1996-2012* si klade primárně za cíl zmapovat historický a ideologický vývoj Antifašistické akce (AFA), radikálně antifašistické organizace, která se na poli českého antifašismu v poslední době nejvíce a nejvýrazněji projevuje. Práce se snaží zachytit nejdůležitější okamžiky a změny ve vývoji této organizace od jejího vzniku po současnost, přičemž je kladen důraz na další dílčí otázky, které si práce klade a spočívající ve vymezení metod boje AFA, definice současného stavu AFA v porovnání s minulostí, hledání příčin vývojových cyklů, vysvětlení přístupu k násilí či obecnému upřesnění terminologie. Autor vzhledem k absenci širších a ucelenějších pramenů přistoupil při svém bádání i ke studiu archivních periodik, analýze různých anarchistických materiálů a k využití několika rozhovorů se zainteresovanými aktéry. Práce v konečném důsledku popisuje celkovou historii AFA a dochází mimo jiné k závěru, že AFA je ve svém dosavadním vývoji dynamickou organizací, která zažila svá období stagnace i minimálně dvou vzestupů, jež mají přímou souvislost s vývojem na ultrapravicové scéně. Zároveň vysvětluje změnu v programovém konceptu a strategii AFA.

Abstract

The thesis titled *Antifascist Antifascist action: Ideology and evolution in 1996-2012* aims primarily to chart the historical and ideological development of Antifascist Action (AFA), a radically Czech anti-fascist organization. Thesis also aims to capture the most important moments and changes in the development of this organization since

its formation to the present, with emphasis on other sub-questions the thesis places: defining methods of AFA struggle, AFA definition of the current status and the past, searching for causes of development cycles, access explanation for violence or just clarification of terminology. Because of the absence of broader and more complete sources the author came to the study of archival journals, analysis of different anarchist materials and the use of several interviews. In the end the thesis describes the overall history of AFA and creates conclusion that AFA is in its current development dynamic organization, which experienced its period of stagnation and at least two booms that have a direct connection with the development on the far-right scene. It also explains the change in the program and the strategy of AFA.

Klíčová slova

antifašismus, Antifašistická akce, anarchismus, ideologie, extremismus

Keywords

antifascism, Antifascist action, anarchism, ideology, extremism

Rozsah práce: 164 700 znaků s mezerami bez abstraktu a příloh
(234 388 znaků s mezerami včetně poznámek pod čarou a vysvětlivek bez abstraktu a příloh)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Michael Fiala

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce Mgr. Janu Charvátovi, M.A., PhD. za cenné připomínky, které mi poskytoval již od dob psaní mé bakalářské práce před několika lety. Rád bych též poděkoval své rodině a přítelkyni A. N. za projevenou podporu a příteli V. K. za užitečné rady. Díky patří také všem anonymním lidem z anarchistického prostředí, se kterými jsem se při svém bádání náhodně sešel, a kteří projevili neuvěřitelnou a někdy až nečekanou vstřícnost. Děkuji též osobám zpovídaným v rozhovorech za jejich čas, který mi věnovali.

Institut politologických studií
Teze diplomové práce

Jméno:

Michael Fiala

Email:

michaelfiala@seznam.cz

Akademický rok:

2011/2012

Předpokládaný termín dokončení:

2013

Název práce:

Antifašistická akce: Ideologie a vývoj v letech 1996-2012

Vedoucí práce a vedoucí diplomového semináře:

Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D.

Zdůvodnění výběru tématu práce:

Důvodem pro zpracování tohoto tématu je – krom autorova obecného zájmu o problematiku tzv. extremismu, radikálních hnutí, anarchismu, autoritářství či subkultur - doplnění, konkretizace a zejména hlubší analýza problémů načrtnutá v autorově bakalářské práci Fenomén současného antifašismu v ČR. Nezměnil se také fakt, jakým zkratkovitým způsobem o podobných fenoménech informují média, čímž vytvářejí mnohdy falešné celospolečenské povědomí. Ačkoli současná politologie tyto problémy velmi dobře zná a realitu umí lépe uchopit, pravdou stále zůstává, že Antifašistická akce (AFA) zůstává stranou, co se týče pokusů a snah o větší a komplexnější vědeckou práci, která by se jí samostatně věnovala. Ambicí této práce je tedy darovat tématu mnohem širší rámec, než který poskytují běžné krátké články či kapitoly knih.

Charakteristika tématu:

Antifašistická akce (AFA) je velmi výraznou militantní organizací napojenou na anarchistické hnutí v České republice, která za cca 15 let své existence stihla takřka

monopolizovat českou antifašistickou scénu. Svým bojem, který není zdaleka namířen jen proti (neo)fašistům a (neo)nacistům, nýbrž i proti kapitalismu, represivním složkám státu nebo autoritářským ideologiím; dokázala mnohdy zmobilizovat či oslovit nemalou část společnosti a svými akcemi nejrůznějšího druhu vzbudit společenskou i politickou pozornost. Ačkoli jsou ideové koncepty AFA obecně proklamovány a řada jejích akcí a činností se odehrává na veřejnosti, zůstává mnoho věcí účelově skryto, stejně jako identita členů této organizace. To samozřejmě stěžuje samotnou snahu blíže specifikovat a analyzovat celkovou činnost Antifašistické akce. Může se zdát, že se jedná o relativně marginální skupinu s úzkým dosahem, ale opak je pravdou. Obzvláště mezi mladou generací je problém fašismu a antifašismu velmi citlivou záležitostí, která se z oblasti subkulturní dostává přímo na pole politické. Přestože je (nebo spíše právě proto) Antifašistická akce velmi skeptická k současnému parlamentnímu režimu zastupitelské demokracie, její kritické poselství, které ovlivňuje řadu mladých lidí, by mělo být terčem zájmu současné politologie. Nejedná se zde totiž o klasickou alternativu, která by zapadala do zdejšího politického klání, nýbrž o alternativu, která vystupuje mimo současný politicko-společenský rámec, a která je zajímavá mimojiné tím, že svůj kritický záměr – dle anarchistických tradic - čerpá z ještě svobodomyšlnějších pozic, než o které se opírá legitimita demokracie. Nesmíme však také zapomenout na zprvu zmíněnou a nejviditelnější činnost, kterou se AFA definuje již v samotném názvu, tedy antifašismus, jenž by se dal (pouze) v tomto ohledu mnohem lépe definovat jako „anti(neo)nacismus“. Tento boj, který je krom jiných aktivit i nepokrytě násilný, činí z AFA výrazného společenského aktéra a zároveň nenáviděného nepřítele pro organizace, hnutí a politické strany spojené s extremisticky a radikálně pravicovou myšlenkou. Dokonce většího nepřítele než kdokoli jiný, v tomto případě etnické menšiny (Romové, Židé), bezdomovci, liberálové, komunisté, narkomani, aj.

Metoda, otázky a vytyčený cíl práce:

Jedná se o případovou studii jakožto o analýzu a studium organizace, která má své vlastní vnitřní rysy a vlastnosti, stejně jako je zasazena do určitého společenského, politického a zejména historického kontextu.

Cílem práce by mělo v první řadě být:

1. popsat celkový historický vývoj Antifašistické akce ohraničený jejím vznikem (rok 1996) a rokem 2012

[…]


⁴²⁹ AFA dnes přistupuje k této otázce diametrálně odlišně. Srv. rozhovor s představitelem AFA.

⁴³⁰ Naše postoje. *antifa.cz* [online]. 13. 7. 2014. [cit. 2014-12-18]. Dostupné z WWW <<http://www.antifa.cz/content/nase-postoje>>.

⁴³¹ Ibid.

používání hořlavin) a některé starší (teoretické) texty statě vyzývající k boji proti systému dají považovat za teroristické.⁴³²

V souvislosti s pozvolným opouštěním⁴³³ anarchistické a revoluční rétoriky a trvajícím násilným trestáním bezpráví mimo běžný legální rámec takový přístup označuje Bastl za „vigilantismus“.⁴³⁴ I kdyby to měla být pravda, je to však stále pouze jeden z rozměrů Antifašistické akce, se kterým nelze dělat takové generalizující závěry.

⁴³² Srv. MAREŠ, M. Anarchistický terorismus v České republice po roce 1989. *Rexter* [online]. 1. 11. 2004. č. 4 [cit. 2014-12-18]. Dostupné z WWW < <http://www.rexter.cz/anarchisticky-terorismus-v-ceske-republice-po-roce-1989/2004/11/01/>>.

⁴³³ Autor se ale nedomnívá, že by AFA od anarchismu velmi výrazně ustoupila, jak se domnívá Martin Bastl, naopak je s ním stále nerozlučně spjata. Pokud Bastl hovoří o tom, že se zaměřuje primárně na přímou akci, lze sice souhlasit, ale je třeba říct, že tato přímá akce je svým pojetím právě anarchistická. Srv. viz poznámka níže.

⁴³⁴ BASTL, M. (2010) Antifašistická akce: od subverze k vigilantismu? *Rexter* [online]. [cit. 2014-12-18]. Dostupné z WWW <<http://www.rexter.cz/antifasisticka-akce-od-subverze-k-vigilantismu/2010/11/07/>>.

ZÁVĚR

Základním cílem této práce bylo přímo navázat na autorovu předešlou bakalářskou práci věnující se obecně antifašismu v období po roce 1989 v České republice a rozšířit sebrané poznatky o zevrubnější popis radikálně antifašistické organizace s názvem Antifašistická akce.

Autor se domnívá, že se v práci podařilo přes některé nepřekonatelné překážky ve výzkumu vyplývající z konspirativní činnosti AFA nashromáždit dostatek informací, které popisují v různé míře detailnosti tři základní pilíře, které si autor práce na začátku vytyčil, že prozkoumá: tj. historický vývoj organizace, ideologii organizace a její programové polemiky včetně nastalých změn, a v praxi používané metody boje této organizace.

Zároveň se hledaly odpovědi na některá související témata. V otázce několikaletého vývoje a současného postavení AFA se navrhlo chronologické rozdělení vývoje AFA do etap dle různé intenzity pořádaných aktivit. Zároveň se našla spojitost těchto vzestupných či sestupných tendencí s vývojem na ultrapravicové scéně. Současnou realitu AFA lze označit v některých směrech za stagnující, ale v jiných zase za stabilizovanou a aktivní. Tento stav lze však posoudit až s dalším časovým odstupem.

V souvislosti s otázkou ohledně revolučnosti AFA bylo třeba konstatovat, že si tento přístup prošel vývojem a přes prosazování „revolučního antifašismu“ v jistém období se nakonec z oficiální rétoriky AFA téměř úplně vytratil. Ve všech etapách svého vývoje zůstal však spíše teoretickou ideou. Zkoumána byla též otázka násilí, která ovšem zůstává stabilní součástí radikálních antifašistů, a to i přes odpor veřejnosti, státu či neziskových organizací. Ze strany antifašistických aktérů je na ní hleděno nikoli z perspektivy legálnosti, nýbrž legitimacy a morálního posouzení.

Autor došel k jednoznačnému závěru, že AFA v průběhu své relativně krátké historie prokázala, že není statickou organizací, ale uskupením, které si prošlo dynamickým vývojem a bohatou vnitřní polemikou, které vyústily ve změnu koncepce. Přes tyto změny však anarchistické myšlenkové jádro zůstalo nezměněno.

SUMMARY

The primary aim of this study was to directly follow author's previous Bachelor's thesis concerning anti-fascism in general after the year 1989 in the Czech Republic and expand the collected knowledge with a more detailed description of a radical anti-fascist organisation "Antifašistická akce".

The author believes that, despite some nearly insurmountable obstacles in the form of conspirational activity of AFA, he has managed to collect enough information describing in various levels of detail the three basic pillars he set out to illuminate: historical evolution of the organisation, its ideology and programme changes, and its methods of struggle used in practice.

Answers to some related questions have also been examined at the same time. In regards to AFA's development over several years and its current standing, chronology of AFA's development has been divided into phases based on intensity of its activities. These various tendencies can be linked to the developments of Czech extreme-right wing political scene. The current reality of AFA can be described as stagnant from one point of view, but as stabilised and active from another. Only time will tell which of these views is more factual.

Concerning revolutionary character of AFA, it must be said that it transformed a lot and through promotion of "revolutionary anti-fascism" in one phase it eventually almost disappeared from the official rhetoric of AFA in a later phase. Throughout its transformations it has been little more than a theoretical idea. The question of violence has also been examined. However, it remains a fixed part of radical anti-fascists, despite the protests of general public, state, and non-profit organisations. The anti-fascist activists view it from perspective of legitimacy and morality, rather than legal one.

The author came to the clear conclusion the AFA during its relatively short history has proven that it is not a static organization, but a group with dynamic evolution and extensive internal polemics which resulted in a change of concept. In spite of these changes, however, anarchist think-core remained unchanged.
