## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

### AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Fiala**

Jméno: **Michael**

NÁZEV PRÁCE: **Antifašistická akce: Ideologie a vývoj v letech 1996-2012**

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Charvát**

Jméno: **Jan**

Pracoviště: IPS FSV UK

### Posudek vedoucího diplomové práce

#### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

#### 2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1-2
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1-2
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

### 3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1-2
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1-2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci 1
3.8 Grafická úprava textu 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce je kvalitní, kolega si vybral téma, které není příliš zpracováno a čelil tak výzvě v podobě nedostatku relevantní literatury. Tuto situaci vyřešil sérií interview se zainteresovanými osobami, jak z prostředí radikálního antifašismu, tak odborníků z oblasti politologie i osob z řad policie.

Výsledkem je poměrně plastická práce, která nabízí pohled do problematiky, která není stále odborně příliš pokrytá.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

**Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.**

**Navrhované hodnocení: výborně**

*Komentář k nejednoznačnému hodnocení:*

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 19. 1. 2015

Podpis: \_\_\_\_\_